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科  目 当年度 前年度 増　 減

Ⅰ　 　 資産の部
  １ ． 流動資産
          現金預金 5, 266, 230, 499 5, 096, 416, 887 169, 813, 612

          売掛金 342, 502, 922 452, 392, 190 △ 109, 889, 268
          未収金 46, 871, 668 70, 492, 604 △ 23, 620, 936
          商品 160, 328, 741 186, 715, 499 △ 26, 386, 758
　 　 　 　 　 仕掛品 1, 050, 341 0 1, 050, 341

          貯蔵品 3, 245, 088 4, 599, 506 △ 1, 354, 418
　 　 　 　 　 立替金 0 1, 050 △ 1, 050
          前払金 9, 790 9, 790 0
          前払費用 2, 803, 223 2, 446, 377 356, 846

　 　 　 　 　 未収還付消費税等 0 35, 266, 000 △ 35, 266, 000
        流動資産合計 5, 823, 042, 272 5, 848, 339, 903 △ 25, 297, 631
  ２ ． 固定資産
    ( １ ) 基本財産

          定期預金 300, 000, 000 300, 000, 000 0
        基本財産合計 300, 000, 000 300, 000, 000 0
    ( ２ ) 特定資産
  　 　 　  　 漢字日本語学習AI 研究積立資金 35, 000, 000 70, 000, 000 △ 35, 000, 000
   　 　 　 　 漢字神経ﾈｯﾄﾜ ｸー研究積立資金 35, 000, 000 70, 000, 000 △ 35, 000, 000
  　 　 　 　  検定運営ｼｽﾃﾑ改修積立資金 43, 500, 000 138, 683, 500 △ 95, 183, 500
           情報ｾｷｭﾘﾃｨ対策積立資金 80, 000, 000 80, 000, 000 0
   　 　 　 　 漢検新作問ｼｽﾃﾑ開発積立金 0 40, 000, 000 △ 40, 000, 000
  　 　 　  　 漢字ﾐｭ ｼーﾞ ｱﾑﾘﾆｭ ｱーﾙ積立資金 0 100, 000, 000 △ 100, 000, 000
           教育研究施設取得資金 600, 000, 000 600, 000, 000 0
           退職給付引当資産 309, 145, 272 281, 537, 821 27, 607, 451

        特定資産合計 1, 102, 645, 272 1, 380, 221, 321 △ 277, 576, 049
    ( ３ ) その他固定資産
          建物 1, 337, 920, 357 1, 379, 573, 686 △ 41, 653, 329
　 　 　 　 　 建物附属設備 620, 013, 087 693, 283, 599 △ 73, 270, 512

          車両運搬具 194, 192 291, 579 △ 97, 387
          什器備品 111, 415, 354 170, 083, 468 △ 58, 668, 114
　 　 　 　 　 図書館書籍 20, 897, 442 20, 139, 512 757, 930
          展示品 51, 869, 492 51, 869, 492 0

　 　 　 　 　 ソ フ ト ウエア 209, 809, 592 149, 838, 279 59, 971, 313
　 　 　 　 　 ソ フ ト ウエア仮勘定 0 19, 483, 800 △ 19, 483, 800
　 　 　 　 　 借地権 238, 500, 000 243, 000, 000 △ 4, 500, 000
          保証金 267, 665, 362 308, 183, 850 △ 40, 518, 488

        その他固定資産合計 2, 858, 284, 878 3, 035, 747, 265 △ 177, 462, 387
        固定資産合計 4, 260, 930, 150 4, 715, 968, 586 △ 455, 038, 436
        資産合計 10, 083, 972, 422 10, 564, 308, 489 △ 480, 336, 067

貸 借 対 照 表
( 2021年 3月31日現在)

( 単位： 円)
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科  目 当年度 前年度 増　 減

( 単位： 円)

Ⅱ　 　 負債の部
  １ ． 流動負債
          未払金 567, 913, 137 619, 047, 915 △ 51, 134, 778
          未払費用 36, 853, 932 40, 571, 764 △ 3, 717, 832

          未払消費税等 39, 224, 100 0 39, 224, 100
          前受金 15, 276, 100 15, 927, 600 △ 651, 500
          預り 金 3, 462, 174 3, 444, 687 17, 487
　 　 　 　 　 賞与引当金 73, 867, 571 92, 767, 690 △ 18, 900, 119

        流動負債合計 736, 597, 014 771, 759, 656 △ 35, 162, 642
  ２ ． 固定負債
          退職給付引当金 273, 403, 839 254, 179, 418 19, 224, 421
　 　 　 　 　 役員退職慰労引当金 35, 741, 433 27, 358, 403 8, 383, 030

          預り 保証金 15, 143, 000 15, 143, 000 0
        固定負債合計 324, 288, 272 296, 680, 821 27, 607, 451
        負債合計 1, 060, 885, 286 1, 068, 440, 477 △ 7, 555, 191
Ⅲ　 　 正味財産の部

  １ ． 指定正味財産
          寄附金 100, 000, 000 100, 000, 000 0
        指定正味財産合計 100, 000, 000 100, 000, 000 0
　 　 　 　 （ う ち 基本財産への充当額） ( 100, 000, 000 ) ( 100, 000, 000 ) ( 0 )

  ２ ． 一般正味財産 8, 923, 087, 136 9, 395, 868, 012 △ 472, 780, 876
　 　 　 　 （ う ち 基本財産への充当額） ( 200, 000, 000 ) ( 200, 000, 000 ) ( 0 )
　 　 　 　 （ う ち 特定資産への充当額） ( 793, 500, 000 ) ( 1, 098, 683, 500 ) ( △ 305, 183, 500 )
        正味財産合計 9, 023, 087, 136 9, 495, 868, 012 △ 472, 780, 876

        負債及び正味財産合計 10, 083, 972, 422 10, 564, 308, 489 △ 480, 336, 067
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科  目 当年度 前年度 増　 減
Ⅰ　 　 一般正味財産増減の部

  １ ． 経常増減の部

    ( １ ) 経常収益

      ①基本財産運用益

          基本財産受取利息 30, 081 30, 000 81

        基本財産運用益計 30, 081 30, 000 81

      ②特定資産運用益

          特定資産受取利息 13, 171 10, 314 2, 857

        特定資産運用益計 13, 171 10, 314 2, 857

      ③事業収益

          漢字能力検定事業収益 3, 252, 530, 700 4, 462, 870, 000 △ 1, 210, 339, 300

　 　     　 BJT検定事業収益 34, 914, 254 34, 786, 278 127, 976

　 　 　   　 文章検定事業収益 79, 483, 000 102, 036, 000 △ 22, 553, 000

　 　 　   　 教材・ 図書発行事業収益 612, 128, 142 760, 954, 347 △ 148, 826, 205

　 　 　 　 　 博物館事業収益 11, 262, 100 38, 691, 600 △ 27, 429, 500

　 　 　   　 検定啓発講習会収益 7, 347, 200 9, 056, 034 △ 1, 708, 834

        事業収益計 3, 997, 665, 396 5, 408, 394, 259 △ 1, 410, 728, 863

      ④雑収益

          受取利息 46, 259 52, 275 △ 6, 016

          雑収益 30, 401, 669 21, 749, 198 8, 652, 471

        雑収益計 30, 447, 928 21, 801, 473 8, 646, 455

        経常収益計 4, 028, 156, 576 5, 430, 236, 046 △ 1, 402, 079, 470

    ( ２ ) 経常費用

      ①事業費

          役員報酬 40, 328, 665 40, 599, 880 △ 271, 215

          給料手当 545, 903, 176 630, 921, 339 △ 85, 018, 163

          臨時雇賃金 117, 298, 939 131, 393, 152 △ 14, 094, 213

          退職給付費用 33, 777, 877 25, 930, 524 7, 847, 353

          法定福利費 111, 898, 544 124, 282, 689 △ 12, 384, 145

          福利厚生費 7, 275, 563 10, 275, 142 △ 2, 999, 579

          会議費 65, 654 315, 159 △ 249, 505

          旅費交通費 32, 175, 708 70, 493, 669 △ 38, 317, 961

          通信運搬費 286, 289, 598 388, 510, 856 △ 102, 221, 258

          減価償却費 201, 586, 180 188, 604, 188 12, 981, 992

          消耗品費 32, 537, 434 34, 365, 886 △ 1, 828, 452

          修繕費 11, 309, 950 1, 028, 398 10, 281, 552

          印刷製本費 306, 357, 747 439, 399, 689 △ 133, 041, 942

          光熱水料費 15, 024, 949 16, 129, 268 △ 1, 104, 319

          会場賃借料 157, 976, 544 164, 074, 614 △ 6, 098, 070

          事務所等賃借料 143, 380, 990 145, 333, 042 △ 1, 952, 052

          保険料 929, 456 1, 056, 190 △ 126, 734

          諸謝金 2, 419, 130 3, 060, 156 △ 641, 026

          租税公課 98, 067, 654 129, 864, 352 △ 31, 796, 698

          支払助成金 2, 364, 243 3, 177, 972 △ 813, 729

          作問・ 採点委託費 338, 022, 602 359, 478, 513 △ 21, 455, 911

          業務委託費 620, 347, 752 653, 306, 625 △ 32, 958, 873

          受検運営委託費 725, 088, 753 940, 351, 129 △ 215, 262, 376

          広報費 95, 434, 457 310, 949, 698 △ 215, 515, 241

          支払手数料 36, 497, 668 45, 885, 958 △ 9, 388, 290

          教材・ 図書製造費 207, 415, 432 337, 160, 729 △ 129, 745, 297

　 　 　 　 　 渉外費 217, 472 899, 882 △ 682, 410

          教育訓練費 2, 820, 737 7, 993, 113 △ 5, 172, 376

正味財産増減計算書

( 2020年 4月 1日 から  2021年 3月31日まで)

( 単位： 円)

- 3 -

情報公開－Ｈ05



科  目 当年度 前年度 増　 減

( 単位： 円)

          受検機会提供・ 支援教材費 8, 298, 568 8, 418, 336 △ 119, 768

　 　 　 　   支払寄付金 70, 000, 000 70, 000, 000 0

          雑費 9, 763, 989 14, 965, 945 △ 5, 201, 956

        事業費計 4, 260, 875, 431 5, 298, 226, 093 △ 1, 037, 350, 662

      ②管理費

          役員報酬 27, 896, 235 29, 159, 920 △ 1, 263, 685

          給料手当 73, 034, 667 61, 637, 759 11, 396, 908

          臨時雇賃金 15, 693, 055 12, 836, 432 2, 856, 623

          退職給付費用 6, 196, 920 13, 354, 072 △ 7, 157, 152

          法定福利費 15, 313, 352 12, 666, 552 2, 646, 800

          福利厚生費 1, 346, 375 1, 729, 883 △ 383, 508

          会議費 0 149, 002 △ 149, 002

          旅費交通費 7, 707, 999 13, 766, 719 △ 6, 058, 720

          通信運搬費 1, 997, 653 2, 259, 699 △ 262, 046

          減価償却費 9, 482, 427 8, 790, 597 691, 830

          消耗品費 2, 455, 624 2, 831, 588 △ 375, 964

          修繕費 2, 118, 740 55, 806 2, 062, 934

          光熱水料費 1, 232, 375 1, 437, 793 △ 205, 418

          事務所賃借料 17, 963, 033 18, 540, 161 △ 577, 128

          諸謝金 0 120, 400 △ 120, 400

　 　 　 　 　 保険料 1, 258, 738 1, 461, 019 △ 202, 281

          租税公課 1, 658, 146 1, 604, 386 53, 760

          支払寄付金 0 500, 000 △ 500, 000

          業務委託費 29, 108, 098 34, 255, 086 △ 5, 146, 988

          広報費 1, 006, 013 1, 303, 078 △ 297, 065

          支払手数料 6, 016, 487 8, 461, 255 △ 2, 444, 768

          渉外費 221, 760 528, 182 △ 306, 422

          教育訓練費 177, 229 1, 136, 631 △ 959, 402

          雑費 1, 883, 704 3, 086, 914 △ 1, 203, 210

        管理費計 223, 768, 630 231, 672, 934 △ 7, 904, 304

        経常費用計 4, 484, 644, 061 5, 529, 899, 027 △ 1, 045, 254, 966

　 　 　 　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 456, 487, 485 △ 99, 662, 981 △ 356, 824, 504

　 　 　 　 評価損益等 0 0 0

        当期経常増減額 △ 456, 487, 485 △ 99, 662, 981 △ 356, 824, 504

  ２ ． 経常外増減の部

    ( １ ) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    ( ２ ) 経常外費用

      ①固定資産廃棄損

          建物附属設備廃棄損 13, 071, 249 0 13, 071, 249

          什器備品廃棄損 3, 222, 142 0 3, 222, 142

        固定資産廃棄損計 16, 293, 391 0 16, 293, 391

        経常外費用計 16, 293, 391 0 16, 293, 391

          当期経常外増減額 △ 16, 293, 391 0 △ 16, 293, 391

          当期一般正味財産増減額 △ 472, 780, 876 △ 99, 662, 981 △ 373, 117, 895

          一般正味財産期首残高 9, 395, 868, 012 9, 495, 530, 993 △ 99, 662, 981

          一般正味財産期末残高 8, 923, 087, 136 9, 395, 868, 012 △ 472, 780, 876
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科  目 当年度 前年度 増　 減

( 単位： 円)

Ⅱ　 　 指定正味財産増減の部

      ①基本財産運用益

          基本財産受取利息 10, 027 10, 000 27

      ②一般正味財産への振替額

          一般正味財産への振替額 △ 10, 027 △ 10, 000 △ 27

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 100, 000, 000 100, 000, 000 0

          指定正味財産期末残高 100, 000, 000 100, 000, 000 0

Ⅲ　 　 正味財産期末残高 9, 023, 087, 136 9, 495, 868, 012 △ 472, 780, 876

- 5 -

情報公開－Ｈ05



（ 単位： 円）

科  目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ　 　 一般正味財産増減の部

  １ ． 経常増減の部

    ( １ ) 経常収益

      ①基本財産運用益

          基本財産受取利息 20, 054 10, 027 30, 081

        基本財産運用益計 20, 054 10, 027 30, 081

      ②特定資産運用益

          特定資産受取利息 10, 314 2, 857 13, 171

        特定資産運用益計 10, 314 2, 857 13, 171

      ③事業収益

          漢字能力検定事業収益 3, 043, 219, 902 209, 310, 798 3, 252, 530, 700

　 　 　 　 　 BJT検定事業収益 34, 914, 254 0 34, 914, 254

　 　 　 　 　 文章検定事業収益 79, 483, 000 0 79, 483, 000

　 　 　 　 　 教材・ 図書発行事業収益 612, 128, 142 0 612, 128, 142

　 　 　 　 　 博物館事業収益 11, 262, 100 0 11, 262, 100

　 　 　 　 　 検定啓発講習会収益 7, 347, 200 0 7, 347, 200

        事業収益計 3, 788, 354, 598 209, 310, 798 3, 997, 665, 396

      ④雑収益

          受取利息 0 46, 259 46, 259

          雑収益 19, 582, 943 16, 725, 377 △ 5, 906, 651 30, 401, 669

        雑収益計 19, 582, 943 16, 771, 636 △ 5, 906, 651 30, 447, 928

        経常収益計 3, 807, 967, 909 226, 095, 318 △ 5, 906, 651 4, 028, 156, 576

    ( ２ ) 経常費用

      ①事業費

　 　 　 　 　 役員報酬 40, 328, 665 0 40, 328, 665

　 　 　 　 　 給料手当 545, 903, 176 0 545, 903, 176

　 　 　 　 　 臨時雇賃金 117, 298, 939 0 117, 298, 939

          退職給付費用 33, 777, 877 0 33, 777, 877

　 　 　 　 　 法定福利費 111, 898, 544 0 111, 898, 544

　 　 　 　 　 福利厚生費 7, 275, 563 0 7, 275, 563

　 　 　 　 　 会議費 65, 654 0 65, 654

　 　 　 　 　 旅費交通費 32, 175, 708 0 32, 175, 708

　 　 　 　 　 通信運搬費 286, 289, 598 0 286, 289, 598

　 　 　 　 　 減価償却費 201, 586, 180 0 201, 586, 180

　 　 　 　 　 消耗品費 32, 537, 434 0 32, 537, 434

　 　 　 　 　 修繕費 11, 309, 950 0 11, 309, 950

　 　 　 　 　 印刷製本費 306, 357, 747 0 306, 357, 747

　 　 　 　 　 光熱水料費 15, 024, 949 0 15, 024, 949

　 　 　 　 　 会場賃借料 157, 976, 544 0 157, 976, 544

　 　 　 　 　 事務所賃借料 143, 380, 990 0 143, 380, 990

　 　 　 　 　 保険料 929, 456 0 929, 456

　 　 　 　 　 諸謝金 2, 419, 130 0 2, 419, 130

　 　 　 　 　 租税公課 103, 974, 305 0 △ 5, 906, 651 98, 067, 654

　 　 　 　 　 支払助成金 2, 364, 243 0 2, 364, 243

　 　 　 　 　 作問・ 採点委託費 338, 022, 602 0 338, 022, 602

　 　 　 　 　 業務委託費 620, 347, 752 0 620, 347, 752

　 　 　 　 　 受検運営委託費 725, 088, 753 0 725, 088, 753

　 　 　 　 　 広報費 95, 434, 457 0 95, 434, 457

　 　 　 　 　 支払手数料 36, 497, 668 0 36, 497, 668

　 　 　 　 　 教材・ 図書製造費 207, 415, 432 0 207, 415, 432

　 　 　 　 　 渉外費 217, 472 0 217, 472

　 　 　 　 　 教育訓練費 2, 820, 737 0 2, 820, 737

正味財産増減計算書内訳表

( 2020年 4月 1日 から  2021年 3月31日まで)
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（ 単位： 円）

科  目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

　 　 　 　 　 受検機会提供・ 支援教材費 8, 298, 568 0 8, 298, 568

　 　 　 　 　 支払寄付金 70, 000, 000 0 70, 000, 000

          雑費 9, 763, 989 0 9, 763, 989

        事業費計 4, 266, 782, 082 0 △ 5, 906, 651 4, 260, 875, 431

      ②管理費

　 　 　 　 　 役員報酬 0 27, 896, 235 27, 896, 235

　 　 　 　 　 給料手当 0 73, 034, 667 73, 034, 667

　 　 　 　 　 臨時雇賃金 0 15, 693, 055 15, 693, 055

          退職給付費用 0 6, 196, 920 6, 196, 920

　 　 　 　 　 法定福利費 0 15, 313, 352 15, 313, 352

　 　 　 　 　 福利厚生費 0 1, 346, 375 1, 346, 375

　 　 　 　 　 旅費交通費 0 7, 707, 999 7, 707, 999

　 　 　 　 　 通信運搬費 0 1, 997, 653 1, 997, 653

　 　 　 　 　 減価償却費 0 9, 482, 427 9, 482, 427
　 　 　 　 　 消耗品費 0 2, 455, 624 2, 455, 624
　 　 　 　 　 修繕費 0 2, 118, 740 2, 118, 740
　 　 　 　 　 光熱水料費 0 1, 232, 375 1, 232, 375

　 　 　 　 　 事務所賃借料 0 17, 963, 033 17, 963, 033

　 　 　 　 　 保険料 0 1, 258, 738 1, 258, 738

　 　 　 　 　 租税公課 0 1, 658, 146 1, 658, 146

　 　 　 　 　 業務委託費 0 29, 108, 098 29, 108, 098

　 　 　 　 　 広報費 0 1, 006, 013 1, 006, 013

　 　 　 　 　 支払手数料 0 6, 016, 487 6, 016, 487

　 　 　 　 　 渉外費 0 221, 760 221, 760

　 　 　 　 　 教育訓練費 0 177, 229 177, 229

          雑費 0 1, 883, 704 1, 883, 704

        管理費計 0 223, 768, 630 223, 768, 630

        経常費用計 4, 266, 782, 082 223, 768, 630 △ 5, 906, 651 4, 484, 644, 061

　 　 　 　 　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 458, 814, 173 2, 326, 688 0 △ 456, 487, 485

　 　 　 　 　 評価損益等 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 458, 814, 173 2, 326, 688 0 △ 456, 487, 485

  ２ ． 経常外増減の部

    ( １ ) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    ( ２ ) 経常外費用

      ①固定資産廃棄損

          建物附属設備廃棄損 10, 744, 567 2, 326, 682 13, 071, 249

          什器備品廃棄損 3, 222, 136 6 3, 222, 142

        固定資産廃棄損計 13, 966, 703 2, 326, 688 16, 293, 391

        経常外費用計 13, 966, 703 2, 326, 688 16, 293, 391

          当期経常外増減額 △ 13, 966, 703 △ 2, 326, 688 △ 16, 293, 391

　 　 　 　 　 他会計振替前
　 　 　 　 　 当期一般正味財産増減額 △ 472, 780, 876 0 0 △ 472, 780, 876
          他会計振替額 0 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 472, 780, 876 0 0 △ 472, 780, 876

          一般正味財産期首残高 9, 395, 868, 012

          一般正味財産期末残高 8, 923, 087, 136
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（ 単位： 円）

科  目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅱ　 　 指定正味財産増減の部

      ①基本財産運用益

          基本財産受取利息 0 10, 027 10, 027

      ②一般正味財産への振替額

          一般正味財産への振替額 0 △ 10, 027 △ 10, 027

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 100, 000, 000

          指定正味財産期末残高 100, 000, 000

Ⅲ　 　 正味財産期末残高 9, 023, 087, 136
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Ⅰ　事業活動によるキャッシュ・フロー
　　１．当期一般正味財産増減額 △ 472,780,876 △ 99,662,981 △ 373,117,895
　　２．キャッシュ・フローへの調整額
　　　　減価償却費 211,068,607 197,394,785 13,673,822
　　　　貸倒引当金の増減額 0 △ 3,647,000 3,647,000
　　　　賞与引当金の増減額 △ 18,900,119 △ 2,324,463 △ 16,575,656
　　　　退職給付引当金の増減額 19,224,421 9,345,046 9,879,375
　　　　役員退職慰労引当金の増減額 8,383,030 9,854,736 △ 1,471,706
　　　　為替差損益 △ 9,856 △ 368 △ 9,488
　　　　有形固定資産廃棄損 16,293,391 0 16,293,391
　　　　売上債権の増減額 133,510,204 △ 55,770,648 189,280,852
　　　　未収還付消費税等の増減額 35,266,000 △ 35,266,000 70,532,000
　　　　前払費用の増減額 △ 356,846 1,558,048 △ 1,914,894
　　　　棚卸資産の増減額 26,690,835 31,331,971 △ 4,641,136
　　　　未払金の増減額 △ 42,810,136 36,786,980 △ 79,597,116
　　　　未払費用の増減額 △ 3,717,832 1,856,911 △ 5,574,743
　　　　未払消費税等の増減額 39,224,100 △ 38,159,400 77,383,500
　　　　前受金の増減額 △ 651,500 △ 25,607,880 24,956,380
　　　　その他の増減額 19,368 △ 7,581,782 7,601,150
　　　　指定正味財産からの振替額 △ 10,027 △ 10,000 △ 27
　　　　　 小計 △ 49,557,236 20,097,955 △ 69,655,191
　　３．指定正味財産増加収入
　　　　基本財産受取利息 10,027 10,000 27
            指定正味財産増加収入計 10,027 10,000 27
               事業活動によるキャッシュ・フロー △ 49,547,209 20,107,955 △ 69,655,164
Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー
　　１．投資活動収入
　　　　漢字日本語学習AI研究積立資金取崩収入 35,000,000 35,000,000 0
　　　　漢字神経ﾈｯﾄﾜｰｸ研究積立資金取崩収入 35,000,000 35,000,000 0
　　  　漢検新作問ｼｽﾃﾑ改修積立資金取崩収入 40,000,000 16,000,000 24,000,000
　　　　検定運営ｼｽﾃﾑ改修積立資金取崩収入 95,183,500 14,316,500 80,867,000
　　　　共通情報機器更新積立資金取崩収入 0 3,000,000 △ 3,000,000
　　　　顧客管理ｼｽﾃﾑ積立資金取崩収入 0 47,000,000 △ 47,000,000
　　　　漢字ﾐｭｰｼﾞｱﾑﾘﾆｭｰｱﾙ積立資金取崩収入 100,000,000 0 100,000,000
　　　　退職給付引当資産取崩収入 11,249,864 11,262,232 △ 12,368
　　　　差入保証金返還収入 40,816,488 192,000 40,624,488
         預り保証金受入収入 0 63,000 △ 63,000
            投資活動収入計 357,249,852 161,833,732 195,416,120
　　２．投資活動支出
　　　　固定資産取得支出 △ 98,743,572 △ 102,288,183 3,544,611
　　 　 教育研究施設取得資金取得支出 0 △ 300,000,000 300,000,000
　　　　退職給付引当資産取得支出 △ 38,857,315 △ 30,462,014 △ 8,395,301
　　　　差入保証金の差入による支出 △ 298,000 0 △ 298,000
            投資活動支出計 △ 137,898,887 △ 432,750,197 294,851,310
 　　　　      投資活動によるキャッシュ・フロー 219,350,965 △ 270,916,465 490,267,430

キャッシュ・フロー計算書

( 2020年 4月 1日 から  2021年 3月31日まで)

( 単位： 円)

科目 当年度 前年度 増　減
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( 単位： 円)

科目 当年度 前年度 増　減

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー
　　１．財務活動収入
            財務活動収入計 0 0 0
　　２．財務活動支出
            財務活動支出計 0 0 0
               財務活動によるキャッシュ・フロー 0 0 0
Ⅳ  現金及び現金同等物に係る換算差額 9,856 368 9,488
Ⅴ  現金及び現金同等物の増加額(△減少額) 169,813,612 △ 250,808,142 420,621,754
Ⅵ  現金及び現金同等物の期首残高 5,096,416,887 5,347,225,029 △ 250,808,142
Ⅶ  現金及び現金同等物の期末残高 5,266,230,499 5,096,416,887 169,813,612
（注）資金の範囲　資金の範囲には手許現金、随時引き出し可能な預金及び３ヶ月以内に満期日の到来する定期預金を含めております。
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財務諸表に対する 注記

 本協会は「 公益法人会計基準」 （ 2008年4月11日　 2009年10月16日改正　 内閣府公益認定等委員会） を
 採用し ており ます。
 

　 　 　 最終仕入原価法による 低価法を 採用し ており ます。

　 　 　 ①　 有形固定資産

　 　 　 　 　 取得し た建物附属設備については定額法を採用し ており ます。
　 　   　  ②　 無形固定資産　 　 　 ②　 無形固定資産

　 　 　 　 　 定額法を 採用し ており ます。
　 　 　 　 　 なお、 自社利用のソ フ ト ウエアについては、 社内における利用可能期間（ 5年） に基づく 定額法、
　 　 　 　 　 市場販売目的のソ フ ト ウエアについては、 販売可能な見込有効期間（ 3年以内） に基づく 定額法
　 　 　 　 　 によ っ ており ます。
　 　 　 　 　 また、 借地権については、 残存期間に基づく 定額法によ っ ており ます。

（ ４ ） キャ ッ シュ ・ フ ロ ー計算書における 資金の範囲
　 　 　 資金の範囲には手許現金、 随時引き 出し 可能な預金及び３ ヶ 月以内に満期日の到来する 定期預金を
      含めており ます。

（ 単位： 円）
科　 目 前期末残高 当期末残高

基本財産
　 定期預金 300, 000, 000 300, 000, 000

小　 　 計 300, 000, 000 300, 000, 000
特定資産
　 漢字日本語学習AI 研究積立資金 70, 000, 000 35, 000, 000
　 漢字神経ﾈｯﾄﾜ ｸー研究積立資金 70, 000, 000 35, 000, 000
  検定運営ｼｽﾃﾑ改修積立資金 138, 683, 500 43, 500, 000
  情報ｾｷｭﾘﾃｨ対策積立資金 80, 000, 000 80, 000, 000
　 漢検新作問ｼｽﾃﾑ開発積立資金 40, 000, 000 0
  漢字ﾐｭ ｼーﾞ ｱﾑﾘﾆｭ ｱーﾙ積立資金 100, 000, 000 0
  教育研究施設取得資金 600, 000, 000 600, 000, 000
　 退職給付引当資産 281, 537, 821 309, 145, 272

小　 　 計 1, 380, 221, 321 1, 102, 645, 272
合　 　 計 1, 680, 221, 321 1, 402, 645, 272

0 100, 000, 000
0 40, 000, 000

　 　 　 　 　 役員の退職慰労金の支給に備えるため、 内規に基づく 期末要支給額を 計上し ており ます。

0
0 95, 183, 500

0

0 0

38, 857, 315 316, 433, 364

0 0

１ ． 重要な会計方針

（ １ ） 棚卸資産の評価基準及び評価方法

（ ２ ） 固定資産の減価償却の方法

　 　 　 　 　 定率法を 採用し ており ます。
　 　 　 　 　 ただし 、 1998年4月1日以後に取得し た建物（ 附属設備を 除く ） 及び2016年4月1日以降に

（ ３ ） 引当金の計上基準
　 　 　 ①　 賞与引当金
　 　 　 　 　 職員の賞与の支給に備える ため、 将来の支給見込額のう ち、 当期における 負担額を 計上し ており ます。
　 　 　 ②　 退職給付引当金
　 　 　 　 　 職員の退職給付に備えるため、 内規に基づく 期末要支給額に相当する 金額を計上し ており ます。
　 　 　 ③  役員退職慰労引当金

0 35, 000, 000

38, 857, 315 11, 249, 864
38, 857, 315 316, 433, 364

（ ５ ） 消費税等の会計処理
　 　 　 消費税等の会計処理は税込方式を採用し ており ます。

２ ． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、 次のと おり であり ます。

当期増加額 当期減少額

0 35, 000, 000

0 0
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（ 単位： 円）

科　 目 当期末残高
（ う ち 負債に対

応する額）

基本財産
　 定期預金 300, 000, 000 ( 0)

小　 　 計 300, 000, 000 ( 0)
特定資産
　 漢字日本語学習AI 研究積立資金 35, 000, 000 ( 0)
　 漢字神経ﾈｯﾄﾜ ｸー研究積立資金 35, 000, 000 ( 0)
  検定運営ｼｽﾃﾑ改修積立資金 43, 500, 000 ( 0)
  情報ｾｷｭﾘﾃｨ対策積立資金 80, 000, 000 ( 0)
  教育研究施設取得資金 600, 000, 000 ( 0)
　 退職給付引当資産 309, 145, 272 ( 309, 145, 272)

小　 　 計 1, 102, 645, 272 ( 309, 145, 272)
合　 　 計 1, 402, 645, 272 ( 309, 145, 272)

（ 単位： 円）
科　 目 取得価額

　 　 建物 1, 542, 715, 891
　 　 建物附属設備 917, 688, 409
　 　 車両運搬具 1, 360, 000
　 　 什器備品 449, 933, 227
　 　 ソ フ ト ウエア 1, 457, 256, 670
　 　 借地権 270, 000, 000

合　 　 計 4, 638, 954, 197

（ 単位： 円）

６ ． 関連当事者と の取引の内容
該当あり ません。

７ ． キャ ッ シュ ・ フ ロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
　 ( 1) 現金及び現金同等物の期末残高と 貸借対照表に掲記さ れている 金額と の関係は以下のと おり であり ます。

前期末 当期末
現金預金勘定 5, 096, 416, 887円 5, 266, 230, 499円
預入期間が3ヶ 月を超える 定期預金 0円 0円
現金及び現金同等物 5, 096, 416, 887円 現金及び現金同等物 5, 266, 230, 499円

( 2) 重要な非資金取引はあり ません。

預入期間が3ヶ 月を 超える定期預金

( 0) ( 43, 500, 000)

( 100, 000, 000) ( 200, 000, 000)

( 0) ( 35, 000, 000)
( 0) ( 35, 000, 000)

2, 121, 101, 615 2, 517, 852, 582

５ ． 指定正味財産から 一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から 一般正味財産への振替額の内訳は、 次のと おり であり ます。

内  容 金  額

338, 517, 873 111, 415, 354

297, 675, 322

( 0) ( 80, 000, 000)

204, 795, 534 1, 337, 920, 357

1, 247, 447, 078 209, 809, 592

( 200, 000, 000)

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、 次のと おり であり ます。
３ ． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

（ う ち 指定正味財
産から の充当額）

（ う ち一般正味財
産から の充当額）

( 100, 000, 000)

10, 027

現金預金勘定

( 0) ( 600, 000, 000)
( 0) ( 0)
( 0) ( 793, 500, 000)

31, 500, 000 238, 500, 000

620, 013, 087
1, 165, 808 194, 192

( 100, 000, 000) ( 993, 500, 000)

４ ． 固定資産の取得価額、 減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、 減価償却累計額及び当期末残高は、 次のと おり であり ます。

減価償却累計額 当期末残高

　 　 経常収益への振替額
          基本財産受取利息の振替額
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８ ． その他公益法人の資産、 負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明ら かにする ために必要な事項

（ リ ース取引関係）
　
オペレ ーティ ン グ・ リ ース取引のう ち 解約不能のも のに係る未経過リ ース料
土地

（ 単位： 円）
１ 年以内

未経過リ ース料 93, 301, 680
( 注) 本協会は「 漢字博物館・ 図書館及び本部事務所」 の建設に関連し 、 京都市と 60年間の定期借地権設定契約を 締結し ており ます。

    なお、 土地評価額の変動に伴い、 2021年度以降は定期借地権設定契約に基づく 賃借料の増額を 前提と し て計算し ており ます。

　

　

（ 新型コ ロ ナウイ ルス感染症拡大に伴う 影響）
　
新型コ ロナウイ ルス感染症感染拡大予防のため、 「 日本漢字能力検定」 の第１ 回公開会場受検の中止や
漢字博物館・ 図書館の一時休館など協会の事業活動に広範囲に影響を及ぼし まし た。
2021年度についても 影響の期間・ 規模等については予測が難し いと こ ろ ですが、
新型コ ロナウイ ルス感染症の感染拡大状況によ っ ては影響を受ける こ と が予想さ れます。

１ 年超 合計
5, 106, 349, 822 5, 199, 651, 502
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１ ． 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記に記載をし ているため、 記載を省略し ており ます。

２ ． 引当金の明細
（ 単位： 円）

目的使用 その他

賞与引当金 92, 767, 690 73, 867, 571 92, 767, 690 0 73, 867, 571

退職給付引当金 254, 179, 418 31, 900, 851 12, 676, 430 0 273, 403, 839

役員退職慰労引当金 27, 358, 403 8, 383, 030 0 0 35, 741, 433

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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場所・ 物量等 使用目的等 金額

（ 流動資産）

現金預金

　 　 現金 手許保管分 運転資金と し て 1, 776, 930

　 　 預金 普通預金

　 三井住友銀行 京都支店 運転資金と し て 1, 640, 566, 083

  みずほ銀行 京都支店 運転資金と し て 1, 035, 137, 912

  みずほ銀行 東京中央支店 運転資金と し て 564, 865

  三菱UFJ銀行 京都支店 運転資金と し て 1, 087, 484, 703

  京都銀行 本店営業部 運転資金と し て 324, 650, 656

  滋賀銀行 京都支店 運転資金と し て 1, 039, 879, 264

  福井銀行 京都支店 運転資金と し て 1, 912, 921

  ゆう ち ょ 銀行 運転資金と し て 134, 257, 165

売掛金 書籍売掛金 公益目的事業に使用 342, 502, 922

未収金 検定料収入他 公益目的事業に使用 46, 871, 668

商品 辞典・ 過去問題集他　 766, 927冊 公益目的事業に使用 160, 328, 741

仕掛品 検定書籍関連 公益目的事業に使用 1, 050, 341

貯蔵品 今年の漢字図書ｶ ﾄーﾞ  2, 230枚 公益目的事業に使用 1, 342, 693

CBT液晶ﾀﾌﾞ ﾚｯﾄ等 　 　 　 49台 公益目的事業に使用 1, 121, 094

献本提供書籍他 公益目的事業に使用 781, 301

前払金 ﾘｻｲｸﾙ料 公益目的事業に使用 9, 790

前払費用 社宅賃料他 公益目的事業、 管理業務にまたがる 共用資産である 2, 803, 223

5, 823, 042, 272

（ 固定資産）

( １ ) 基本財産 定期預金 定期預金

　 三菱UFJ銀行 京都支店 公益目的保有財産であり 、 運用益を公益目的事業の財源と し て使用し ている 100, 000, 000

　 三井住友銀行 京都支店 公益目的保有財産であり 、 運用益を公益目的事業の財源と し て使用し ている 100, 000, 000

　 滋賀銀行 京都支店 公益目的事業に必要な管理業務の用に供する財産であり 、 運用益を管理業務の財源と し ている 100, 000, 000

( ２ ) 特定資産 漢字日本語学習AI 研究積立資金 普通預金

　 三井住友銀行 京都支店 公益目的事業のための積立資産であり 、 特定費用準備資金と し て管理さ れている 預金 35, 000, 000

漢字神経ﾈｯﾄﾜ ｸー研究積立資金 普通預金

　 三井住友銀行 京都支店 公益目的事業のための積立資産であり 、 特定費用準備資金と し て管理さ れている 預金 35, 000, 000

検定運営ｼｽﾃﾑ改修積立資金 普通預金

　 三井住友銀行 京都支店 公益目的事業のための積立資産であり 、 資産取得資金と し て管理さ れている預金 43, 500, 000

情報ｾｷｭﾘﾃｨ対策積立資金 普通預金

　 三井住友銀行 京都支店 公益目的事業、 管理業務にまたがる積立資産であり 、 資産取得資金と し て管理さ れている預金 80, 000, 000

教育研究施設取得資金 普通預金

　 三井住友銀行 京都支店 公益目的事業のための積立資産であり 、 資産取得資金と し て管理さ れている預金 600, 000, 000

退職給付引当資産 普通預金　

　 三井住友銀行 京都支店 役職員に対する 退職金の支払いに備え る 積立資産 309, 145, 272

財 産 目 録

( 2021年 3月31日現在)

( 単位： 円)

貸借対照表科目

流動資産合計
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場所・ 物量等 使用目的等 金額

( 単位： 円)

貸借対照表科目

( ３ ) その他

　 　 固定資産 建物 本部事務所博物館 公益目的保有財産であり 、 公益目的事業、 管理業務で使用し ている共用財産である 1, 337, 920, 357

建物附属設備 本部事務所設備 公益目的保有財産であり 、 公益目的事業、 管理業務で使用し ている共用財産である 490, 211, 142

博物館設備他 公益目的保有財産であり 、 公益目的事業の用に供し ている 129, 801, 945

車両運搬具 軽自動車 公益目的保有財産であり 、 公益目的事業、 管理業務で使用し ている共用財産である 194, 192

什器備品 無線LAN認証機器他 公益目的保有財産であり 、 公益目的事業、 管理業務で使用し ている共用財産である 4, 047, 231

博物館展示物・ 書籍棚他 公益目的保有財産であり 、 公益目的事業の用に供し ている 107, 368, 123

図書館書籍 図書館用書籍 公益目的保有財産であり 、 公益目的事業の用に供し ている 20, 897, 442

展示品 書・ 掛け軸他 公益目的保有財産であり 、 公益目的事業の用に供し ている 51, 869, 492

ソ フ ト ウエア 基幹ｼｽﾃﾑ他 公益目的保有財産であり 、 公益目的事業の用に供し ている 209, 809, 592

借地権 元弥栄中学校校舎解体費 公益目的保有財産であり 、 公益目的事業、 管理業務で使用し ている共用財産である 238, 500, 000

保証金 社宅保証金 公益目的事業、 管理業務にまたがる 共用資産である 768, 000

祇園商店街振興組合出資金 公益目的事業に使用 10, 000

本部事務所保証金 公益目的保有財産であり 、 公益目的事業、 管理業務で使用し ている共用財産である 266, 717, 362

九州事務所保証金 公益目的保有財産であり 、 公益目的事業の用に供し ている 170, 000

4, 260, 930, 150

10, 083, 972, 422

( 流動負債)

未払金 事務委託他 公益目的事業、 管理業務にまたがる 共用負債である 567, 913, 137

未払費用 帳端給与他 公益目的事業、 管理業務にまたがる 共用負債である 36, 853, 932

未払消費税等 未払消費税 公益目的事業、 管理業務にまたがる 共用負債である 39, 224, 100

前受金 検定料他 公益目的事業に係る 負債 15, 276, 100

預り 金 従業員預り 金 公益目的事業、 管理業務にまたがる 共用負債である 3, 223, 300

検定料他 公益目的事業に係る 負債 238, 874

賞与引当金 職員に対する 賞与の支払いに備えたも の 73, 867, 571

736, 597, 014

( 固定負債)

退職給付引当金 職員に対する 退職金の支払いに備えたも の 273, 403, 839

役員退職慰労引当金 役員に対する 退職金の支払いに備えたも の 35, 741, 433

預り 保証金 代理店預り 保証金他 公益目的事業に係る 負債 15, 143, 000

324, 288, 272

1, 060, 885, 286

9, 023, 087, 136

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産

- 16 -

情報公開－Ｈ05



情報公開－Ｈ05



情報公開－Ｈ05



情報公開－Ｈ05



情報公開－Ｈ05


